The Crowland Chronicle Continuations: 1459-1486, edited and translated by Nicholas Pronay and John Cox (London, 1986).

p. 176

Denique crescentibus indies rumoribus quod regis rebelles adventum suum in Angliam maturant et accelerant, rex autem dubius in quo portu applicare intendunt – id enim per nullos exploratores sibi certitudinaliter afferri potuit – se transfert versus Aquilonem parum ante festum Pentecostes relicto domino de Lovell, camerario suo, prope Suthamptoniam ut classem suam ibi diligenter instruat ut omnes portus illarum partium fida observet custodia, ut ipsos hostes si inibi applicare curarent,

[p. 573]

coadunatis viribus omnium circum incolentium debellare non praetermitteret. Perditis illic sub hac non necessaria politia victualibus et pecuniis *...quo rex tot expensas faceretur unde non falleret aequivocationem vocabuli portus illius qui a multis pro carum descensu describebatur. Aiunt alique esse portum in partibus Suthamptoniae appellatum Milfordiam, sicut est in Walliae. Et quia nonnulli quasi essent prophectico spiritu praediti, praedixerunt homines istos in portu de Milford appulsuros, consueveruntque prophetiae hujusmodi non in famosiori sed in alio saepissime ejusdem nominis loco suum sortiri effectum. Praeterea visus est rex tot propugnacula in illa australi parte regni hoc tempore constituisse. Sed frustra. Illi enim primo die Augusti in nominatissimo illo portu Milford juxta Pembrochiam prospero flatu nulla inventa resistentia applicuerunt. Gavisus est rex audito eorum adventu seu saltem gaudere dissimulavit scribens ubique jam sibi diem venisse desideratum quo de tam exili comitiva facile triumphaturus subjectos amodo indubitatae pacis beneficiis recomfortet. Interea mandata terribilia multiplicibus literis ad omnes regni comitatus dirigit ne ulli hominum eorum saltem, quotquot ad aliquas in regno haereditates nati sunt, bellum futurum detractent

p.178

cum ea interminatione quod quicumque post obtentam victoriam inveniretur, in aliqua parte regni, ei in campo praesentialiter non abstittisse [*sic*], nihil aliud speraturi sunt quam bona omnia possessiones et vitam amittere. Parum ante istorum hominum appulsum Thomas de Stanley senescallus hospitii regis, accepta licentia ut in patriam suam Lancastriae, domum et familiam suam, unde diu aberat visurus transiret non aliter ullam ibi moram trahere permittebatur nisi filium suum primogenitum, Georgium dominum Lestrangle, Nottinghamiam ad regem loco suo transmitteret, quod et fecit. Deinde hominibus istis ut praefertur apud Milfordiam Walliae appulsis facientibusque iter suum per aspera et indirecta, partium borealium illius provinciae ubi Willielmus Stanley, frater ejusdem domini senescalli, utpote camerarius de Northwales singulariter praesidebat, misit rex ad dictum dominum de Stanley ut omni postposita mora sese regis conspectui apud Nottinghamiam praesentaret. Timuit enim rex, id quod accidit, ne mater dicti comitis Richmundiae, quam dictus dominus de Stanley habuit in uxorem maritum, ad partes filii tuendas induceret. Ille autem mirabili...pestem sudatoriam qua laborabat allegans venire non potuit. Filius autem ejus qui clanculum a rege discessum paraverat discoopertus ab insidiis capitur, conjurationem suam et patris sui Willielmi Stanley supradicti simul et Johannis Savage, militum, ad partes comitis Richmundiae defensandas aperit, misericordiam postulat promittitque patrem suum cum omni potentia in regis auxilium quam citissime adventurum. Et super hoc periculum in quo erat simul cum desiderio hujusmodi praestandi auxilii literis suis patri denunciat. Interim dictis duobus aliis militibus pro proditoribus regis apud Coventriam et alibi publice denunciatis, feslinantibusque inimicis ac dirigentibus vias suas die ac nocte recte in faciem regis, opus erat omnem exercitum, licet nondum integre congregatum, a Nottinghamia dimittere venireque ad Leicestriam. Ibi compertus est numerus hominum pugnatorum ex parte regis major quam antea visus est unquam in Anglia pro una parte. Die autem Dominico ante festum

Bartholomei apostoli, rex maxima pompa, diadema portans in capite, cum duce Norfolchiae, Johanne de Howard, ac Henrico Percy, comite Northumbriae, ceterisque magnificis

[p. 574]

dominis, militibus et armigeris populariumque multitudine infinita, opidum Leicestrense egressus satis per intercursores edoctus ubi hostes sequenti nocte de verisimili manere volebant, ad octo miliaria ab eo opido distantia juxta abbathiam de Mirivall

p.180

castrametatus est. Majores autem exercitus adversantis hi erant imprimis Henricus comes de Richmond quem illi suum regem Henricum septimum appellabant; Johannes Vere, comes Oxoniae; Johannes Wellys, dominus de Wellys, avunculus Regis Henrici septimi; Thomas, dominus de Stanley et Willielmus frater ejus; Edwardus Widevyll, frater Elizabeth reginae, valentissimus miles; Johannes Cheyne; Johannes Savage; Robertus Willoughby; Willielmus Berkeley; Jacobus Blunt; Thomas Arundell; Richardus Egecombe; Edwardus Ponyngs; Richard Gilford et alii plures tam ante hanc turbationem quam in isto ingressu belli, militari ordine insigniti. De ecclesiasticis vero affuerant consiliarii qui simile exilium perpessi sunt: venerabilis pater, Petrus, episcopus Exoniensis, flos militiae patriae suae; Magister Robertus Moreton, clericus rotulorum cancellariae; Crystoferus Urswyk et Johannes Fox quorum alter eleemosynarii alter secretarii officium postea consecutus est, cum aliis multis. Mane die Lunae illucescente aurora — cum non essent capellani de parte Regis Richardi parati ad celebrandum, neque jentaculum ullum paratum quod regis tabescentem animum refocillaret, illeque ut asseritur ea nocte terrenda somnia quasi multitudine daemonum circumdatus esset viderat sicut de mane testatus est — faciem uti semper attenuatam tunc magis discoloratam et mortiferam prae se tulit affirmans quod hujus hodierna belli exitus utrivis parti victoria concessa fuerit regnum Angliae penitus distruet; et expressit mentem suam eam fore ut si ille victor evadit omnes fautores adversae partis confundat, idque ipsum idem praedicebat adversarium suum super benevolos suae partis executurum si victoria illi succedat. Denique ingrentibus moderato passu principe et militibus partis adversae super exercitum regis mandavit ille ut praedictus Dominus Lestrage illico decapitaretur. Illi autem quibus hoc officium datum est, videntes ancipitem rem nimis majorisque ponderis quam unius hominis exterminium in manibus esse, differentes crudele regis mandatum exequi dimiserunt hominem suo arbitrio et ad interiora belli reversi sunt. Inita igitur acerrima pugna inter ambas partes, comes Richmundiae cum militibus suis directe super regem Richardum processit, comes autem Oxoniae, major post eum in tota ipsa societate valentissimus miles, in eam alam ubi dux Norfolchiae constitutus erat magno, tam Gallicorum quam Anglicorum, comitatu stipatus tetendit. In eo vero loco ubi comes Northumbriae cum satis decenti ingentique militia stabat, nihil adversi neque datis neque susceptis belli ictibus cernebatur. Ad postremum gloriosa dicti comiti Richmundiae, jam soli regi,

p.182

victoria una cum pretiosissima corona, quam Rex Richardus ante gestavit in capite, coelitus data est. Nam inter pugnandum et non in fuga, dictus Rex Richardus multis letalibus vulneribus ictus, quasi princeps animosus et audentissimus in campo occubuit. Deinde praefato duce Norfolchiae, Richardo Ratclyff, milite, Roberto Brakenbury, milite, constabulario Turris Londoniarum, Johannem Kendall, secretario, Roberto Percy, milite, controrotulatore hospitii regii, ae Waltero Devereux domino de Ferreis, et multis [aliis, in eo furore bellico interfectis. ae multis borealibus,] in quibus maxime Rex Richardus adeo confidebat, ante ullas consertas manus fugam ineuntibus, nullae partes dignae sive habiles remanserunt in quos gloriosus victor, Henricus septimus, alicujus pugnae experientiam denno renovaret. Pace igitur ex hoc bello universo regno concessa inventa inter alios mortuos corpore dicto Richardi regis...multasque alias contumelias

[p. 575]

illatas ipsoque non satis humaniter propter funem in collum adjectum usque ad Leicestriam deportato, novus rex corona tam insigniter conquesita decoratus Leicestriam vadit. Dumque haec ita se haberent multi nobiles atque alii in captivitatem redacti sunt atque in primis Henricus, comes Northumbriae, Thomas de Howard, comes Surrei, primo genitus dicti defuncti ducis Norfolchiae; captus est etiam Willielmus Catesby, qui inter omnes consiliarios defuncti jam regis praeminebat, cujus caput apud Leicestriam pro ultima remuneratione tam excellentis officii sui abscisum est. Duo autem valecti partium occiduarum regni pater et filius sub Brecher vocabulo appellati, qui post finitum praelium ad victorum manus devenerant laqueo suspensi sunt. Et cum neque auditum neque lectioni aut memoriae commendatum est aliquos alios post recessum a bello similibus suppliciis deputatos, sed principem hunc novum in omnes suam clementiam impartisse, coepit laudari ab omnibus tanquam angelus de coelo missus per quem Deus dignaretur visitare plebem suam et liberare eam de malis quibus hactenus afflicta est supra modum. Et ita finit historia quam usque ad exitum dicti Regis Richardi, quoad veritas gestorum se menti offerebat, sine ulla scita intermixtione mendacii odii aut favoris declarare promisimus. Incepimus enim summatim adjuvantes religiosam laudabilemque ignorantiam prioris hujus loci qui cetera compilavit, et quemque tanquam peritissimum rerum divinarum facta humana rectissime aliquando fallebant, ab eo quod timebatur fieri apud Ludlow in Marchiis Walliae bello inter Regem Henricum sextum et ducem Eboraci, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, et pervenimus

p.184

usque ad hoc bellum Mirivallense quod actum est vicesimo secundo die mensis Augusti, anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo quinto, intercurrentibus annis viginti sex. His ita actis et gestis viso per chronicas quod similis exitus alicujus regis Angliae, ut in regno suo aperto campo interficeretur non est auditus a tempore Haraldis regis, qui fuit intrusor et victus in bello per Willielmum Conquestorem venientem de Normannia, unde et isti homines advenerant; consideratisque signis et bagis hodierni victoris atque victi, simul et puerorum Regis Edwardi quorum causa hoc bello potissime vindicata est, quidque [sic] acciderit omnibus tribus regibus sub vocabulo Richardi a Conquestu Angliae nominatis quidam metrista reliquit hos versus in scriptis:

Tres sunt Richardi quorum fortuna fit aequa
In tribus, ast aliis suae cuivis propria sors est.
Nam concors horum finis sine posteritate
Corporis, atque rapax vitae modus et violentus
Interitus fuerat, sed major gloria primi
Praelia quod Terra Sancta gerit et redeuntem
Balistae tela feriunt apud extera regna.
Alter depositus regno cum carcere clausus
Mensibus extiterat, certis fame velle perire
Elegit potius quam famae probra videre.
Tertius exhausto satis amplo divitiarum
Edwardi cumulo non contentus nisi fratris
Opprimeret proles proscribens auxiliares.
Ilarum partes post annos denique binos
Invasi regni bello congressus eisdem
Ille trucem vitam jam perdidit atque coronam
Anno milleno cento quater, quater atque viceno,
Adjunctis quinque cum lux sextilis adesset,
[p. 576]

Duplex undena dentes Apri stupuerunt
Et vindex albae rosa rubra refulget in ore.

In his primordiis novi regis invaluit pestis sudoris, de qua supra tetigeramus, et qua praefatus

abbas Croylandiae, Lambertus, decessit in fata, decimo quarto die Octobris, ut praefertur, cui successit in abbatiali dignitate Edmundus Thorp, antea prior ejusdem loci, in Sacra Theologia Baccalaureus, electus in festo Sancti Theodori...die mense Novembris anno Domini millesimo quadingentesimo octogesimo septimo.

Diego de Valera (1 March 1486)

Translation of Spanish text from *Epistolas y otros varios de Mosén Diego de Valera*, ed. José A. De Balenchana (La Sociedad de Bibliofilos Espanoles, Madrid, 1878).

To the most exalted, excellent and serene princes, the king and queen. Your majesties.

I well believe, considering the distance of time since King Richard of England was killed, that your highnesses have received full information of what happened to him. But for all that, most illustrious princes, as there have now come to this town trustworthy merchants who were in England at the time of the battle in which this king was killed and who saw all that happened afterwards, up until the end of January, I have determined to write out for your Excellency the affair in the manner it was reported to me by them...